All concerned students are hereby informed that a new Question Paper Pattern under NEP-2020 will be implemented for examinations of three hours' duration for the following categories of students:

- P.G. First Year students (Session 2025–26) and onwards
- U.G. First Year students (Session 2025-26) and onwards
- U.G. Fourth Year students- (Session 2025–26)

The sample of the new Question Paper Pattern for both U.G. and P.G. students, as mentioned above, is attached with this notice for reference. Students are advised to carefully go through the sample question papers along with the instructions provided therein.

Note: For all other students currently enrolled in U.G./P.G. programmes (U.G- II Year, III Year and P.G. II Year) under NEP, the existing (old) Question Paper Pattern of two hours duration shall continue to remain in force.

सूचना

सभी संबंधित विद्यार्थियों को यह अवगत कराया जाता है कि एनईपी-2020 के अंतर्गत तीन घंटे की अविध वाली नई प्रश्न पत्र योजना निम्नलिखित वर्गों के विद्यार्थियों के लिए लागू की जाएगी:

- पी.जी. प्रथम वर्ष (सत्र 2025-26) एवं आगे के विद्यार्थी
- यू.जी. प्रथम वर्ष (सत्र 2025–26) एवं आगे के विद्यार्थी
- यू.जी. चतुर्थ वर्ष के विद्यार्थी- (सत्र 2025–26)

जैसा कि ऊपर उल्लेखित है, यू.जी. एवं पी.जी. विद्यार्थियों के लिए नई प्रश्न पत्र योजना के नमूने इस सूचना के साथ संलग्न हैं। विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे नमूना प्रश्न पत्रों तथा उनमें दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

नोट: एनईपी के अंतर्गत वर्तमान में अध्ययनरत अन्य यू.जी./पी.जी. विद्यार्थी (यू.जी.—द्वितीय वर्ष, तृतीय वर्ष तथा पी.जी.—द्वितीय वर्ष) के लिए पूर्व लागू दो घंटे की अविध वाली पुरानी प्रश्न पत्र योजना ही लागू रहेगी।

Controller of Examination

HNB Garhwal University

P.G. Programmes under NEP 2020 (I Sem- 2025-26 onwards)

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 60

Note: Question no.1 is short answer question while qt. no. 2 to Question no. 5 are long answer questions. Students have to attempt all the five questions.

Limit your answers within the given answer book.	
नोट: प्रश्न संख्या 1 लघु उत्तरीय प्रश्न है, जबिक प्रश्न संख्या 2 से 5 दीर्घ उत्तर्र पाँच प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। अपने उत्तर निर्धारित उत्तर पुस्तिका की सीमा के भीतर ही लिखें।	ोय प्रश्न हैं। विद्यार्थियों को सभी
Q.1 Answer any four questions out of the following, each question	on is of 5 marks: (4 x 5= 20)
(i)	
(ii)	
(iii)	
(iv)	
(v)	
(vi)	
Q.2 Answer any one question out of the following:	(10 x 1=10)
(i)	
(ii)	
Q.3 Answer any one question out of the following:	(10 x 1=10)
(i) ,	
(ii)	
Q.4 Answer any one question out of the following:	$(10 \times 1=10)$
(i)	
(ii)	
Q.5 Answer any one question out of the following:	(10 x 1=10)
(i)	
(ii)	all 1

U.G. Programmes under NEP 2020 (I Sem 2025-26 onwards & For U.G. VII & VIII Semesters)

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 70

Note: Question paper is divided into two parts: Section-A and Section-B, students have to attempt both Section-A and Section-B

Limit your answers within the given answer book.

नोट: प्रश्नपत्र दो भागों में विभाजित है — खंड- Λ और खंड-B विद्यार्थियों को खंड- Λ और खंड-B दोनों का उत्तर देना अनिवार्य है।

अपने उत्तर निर्धारित उत्तर पुस्तिका की सीमा के भीतर ही लिखें।

	(Section-A)	
	(Short answer questions)	
Note: Attempt any five q	uestions. Each question carries 5 marks	
1.		
2.		
3.		
4.		
5.		
6.		
7.		
	(Section-B)	
	(I and answer questions)	

(Long answer questions)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 15 marks

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

Jan